2017 年 4月 28 日，财政部以“财会〔2017〕13 号”《关于印发《企业会计准则第 42 号——

持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》的通知》发布了修订后的有关持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营准则，对 2017 年 1 月 1 日至本准则施行日之间新增的持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营根据本准则进行调整。本年影响金额为零。

2017 年 5 月 10 日，财政部以“财会〔2017〕15 号”《关于印发修订<企业会计准则第 16 号

——政府补助>的通知》发布了修订后的政府补助准则，并要求该准则自 2017 年 6 月 12 日起施行，

企业对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至本准则施行

日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。本年影响金额为零。

2017 年 12 月 25 日，财政部以“财会〔2017〕30 号”《财政部关于修订印发一般企业财务报

表格式的通知》对一般企业财务报表格式进行了修订，并要求编制 2017 年度及以后期间的财务报

表。其中利润表新增“资产处置收益”项目，反映企业出售划分为持有待售的非流动资产（金融工

具、长期股权投资和投资性房地产除外）或处置组时确认的处置利得和损失，以及处置未划分为持

有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生的处置利得或损失。本年将固定

资产资产处置收益 55,548.52 元计入“资产处置收益”项目。

本公司本年度无会计估计变更。

本公司本年度前期差错更正:

1）前期差错更正事项

会计估计变更的内容和原因 影响的报表项目 影响金额

原将研发车辆计入存货，销售时确认收入并结转

成本，更正为按投入时计入研发费用，销售时冲

减研发费用

存货 -2,450,092.99

管理费用 2,450,092.99

子公司西安同力海外维修保养项目原按客户土

方量确认单确认收入、成本更正为按维修服务完

工百分比确认

应收账款 5,275,790.75

营业收入 6,068,205.03

应交税费 364,092.30

存货 -43,412.03

营业成本 2,796,795.41

应付账款 1,874,550.00

资产减值损失 277,673.20

上述更正对所得税影响

所得税费用 380,920.16

递延所得税资产 69,418.30

应交税费 450,338.46

2）对 2016 年财务报表列报项目影响如下：

①对 2016 年合并财务报表的影响

A:对 2016 年合并资产负债表的影响

公告编号：2020--093

20

受影响的项目
2016 年 12 月 31 日合并资产负债表

更正前 更正金额 更正后

资产合计 693,136,345.55 2,851,704.03 695,988,049.58

应收账款 163,623,663.19 5,275,790.75 168,899,453.94

存货 142,323,423.96 -2,493,505.02 139,829,918.94

递延所得税资产 9,738,277.15 69,418.30 9,807,695.45

负债总额 255,982,195.07 2,688,980.76 258,671,175.83

应付账款 115,533,942.48 1,874,550.00 117,408,492.48

应交税费 906,761.86 814,430.76 1,721,192.62

所有者权益 437,154,150.48 162,723.27 437,316,873.75

未分配利润 155,488,361.76 162,723.27 155,651,085.03

B:对 2016 年合并利润表的影响

受影响的项目
2016 年度合并利润表

更正前 更正金额 更正后

归属于母公司净利润 7,057,906.21 162,723.27 7,220,629.48

营业收入 447,241,790.35 6,068,205.03 453,309,995.38

减：营业成本 356,552,721.08 2,796,795.41 359,349,516.49

管理费用 32,582,391.13 2,450,092.99 35,032,484.12

资产减值损失 14,344,557.13 277,673.20 14,622,230.33

减：所得税费用 7,461,642.98 380,920.16 7,842,563.14

2016 年母公司财务报表的影响

A:对 2016 年母公司资产负债表的影响

受影响的项目
2016 年 12 月 31 日母公司资产负债表

更正前 更正金额 更正后

资产合计  698,547,068.27  -2,450,092.99 696,096,975.28

存货 128,981,926.14 -2,450,092.99 126,531,833.15

负债总额 282,471,757.65 -367,513.95 282,104,243.70

应交税费 900,172.94 -367,513.95 532,658.99

所有者权益 416,075,310.62 -2,082,579.04 413,992,731.58

未分配利润 134,828,554.31 -2,082,579.04 132,745,975.27

B:对 2016 年母公司利润表的影响

受影响的项目
2016 年度母公司利润表

更正前 更正金额 更正后

净利润 -16,653,357.22 -2,082,579.04 -18,735,936.26

管理费用 26,475,515.49 2,450,092.99 28,925,608.48

减：所得税费用 83,636.57 -367,513.95 -283,877.38

公告编号：2020--093

21

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

公司始终把社会责任放在公司发展的重要位置，积极履行企业各项义务和勇于承担各项社会责任，

支持当地经济发展。

报告期内，公司遵纪守法，诚信经营，安全生产，依法纳税，在追求经济效益维护股东权益的同时，

充分尊重和维护客户、供应商以及员工的合法权益。为员工按时足额缴纳五险一金、建立完善的员工培

训体系和舒适的工作环境，促进员工的发展。

三、 持续经营评价

2017 年全年非公路自卸车市场需求大幅增长，公司的收入、利润也大幅提升，公司整体经营情况稳

定，会计核算、财务管理、风险控制等重大内部控制体系运行良好。

因此，未来不会发生可能对公司持续经营能力产生重大影响的事项，也不存在无法持续经营的情形。

四、 未来展望

是否自愿披露

□是 √否

五、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

1、行业及目标客户风险

本公司主要从事各类矿山开采及大型工程等行业所需的非公路宽体自卸车等工程运输机械产品的

开发、制造、销售、修理、租赁及配件销售。但是，从 2012 年开始，国家经济转型，依靠传统资源开

发拉动经济的模式趋于下行，导致煤炭需求量下降、煤矿减产，进而影响对非公路宽体自卸车等工程运

[…]

有待售的非流动资产、处置组和终止经营准则，对 2017 年 1 月 1 日至本准则施行日之

间新增的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营根据本准则进行调整。本年影响金额

为零。

2017 年 5 月 10 日，财政部以“财会〔2017〕15 号”《关于印发修订<企业会计准则

第 16 号——政府补助>的通知》发布了修订后的政府补助准则，并要求该准则自 2017 年

6 月 12 日起施行，企业对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对

2017 年 1 月 1 日至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。本年影响金

额为零。

2017 年 12 月 25 日，，财政部以“财会〔2017〕30 号”《财政部关于修订印发一般企

业财务报表格式的通知》对一般企业财务报表格式进行了修订，并要求编制 2017 年度及

以后期间的财务报表。其中利润表新增“资产处置收益”项目，反映企业出售划分为持有

待售的非流动资产（金融工具、长期股权投资和投资性房地产除外）或处置组时确认的处

置利得和损失，以及处置未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无

形资产而产生的处置利得或损失。本年将固定资产资产处置收益 55,548.52 元计入“资产

处置收益”项目。

（2） 重要会计估计变更及影响

本公司本年度无会计估计变更。

（3）前期差错更正及影响

1）前期差错更正事项

会计估计变更的内容和原因 影响的报表项目 影响金额

原将研发车辆计入存货，销售时确认收入并

结转成本，更正为按投入时计入研发费用，

销售时冲减研发费用

存货 -2,450,092.99

管理费用 2,450,092.99

子公司西安同力海外维修保养项目原按客户

土方量确认单确认收入、成本更正为按维修

服务完工百分比确认

应收账款 5,275,790.75

营业收入 6,068,205.03

应交税费 364,092.30

陕西同力重工股份有限公司财务报表附注

2017 年 01 月 01 日至 2017 年 12 月 31 日

(本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示)

36

存货 -43,412.03

营业成本 2,796,795.41

应付账款 1,874,550.00

资产减值损失 277,673.20

上述更正对所得税影响

所得税费用 380,920.16

递延所得税资产 69,418.30

应交税费 450,338.46

2）对 2016 年财务报表列报项目影响如下：

①对 2016 年合并财务报表的影响

A:对 2016 年合并资产负债表的影响

受影响的项目
2016 年 12 月 31 日合并资产负债表

更正前 更正金额 更正后

资产合计 693,136,345.55 2,851,704.03 695,988,049.58

应收账款 163,623,663.19 5,275,790.75 168,899,453.94

存货 142,323,423.96 -2,493,505.02 139,829,918.94

递延所得税资产 9,738,277.15 69,418.30 9,807,695.45

负债总额 255,982,195.07 2,688,980.76 258,671,175.83

应付账款 115,533,942.48 1,874,550.00 117,408,492.48

应交税费 906,761.86 814,430.76 1,721,192.62

所有者权益 437,154,150.48 162,723.27 437,316,873.75

未分配利润 155,488,361.76 162,723.27 155,651,085.03

B:对 2016 年合并利润表的影响

受影响的项目
2016 年度合并利润表

更正前 更正金额 更正后

归属于母公司净利润 7,057,906.21 162,723.27 7,220,629.48

营业收入 447,241,790.35 6,068,205.03 453,309,995.38

减：营业成本 356,552,721.08 2,796,795.41 359,349,516.49

管理费用 32,582,391.13 2,450,092.99 35,032,484.12

资产减值损失 14,344,557.13 277,673.20 14,622,230.33

减：所得税费用 7,461,642.98 380,920.16 7,842,563.14

2016 年母公司财务报表的影响

A:对 2016 年母公司资产负债表的影响

受影响的项目
2016 年 12 月 31 日母公司资产负债表

更正前 更正金额 更正后

资产合计  698,547,068.27  -2,450,092.99 696,096,975.28

陕西同力重工股份有限公司财务报表附注

2017 年 01 月 01 日至 2017 年 12 月 31 日

(本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示)

37

受影响的项目
2016 年 12 月 31 日母公司资产负债表

更正前 更正金额 更正后

存货 128,981,926.14 -2,450,092.99 126,531,833.15

负债总额 282,471,757.65 -367,513.95 282,104,243.70

应交税费 900,172.94 -367,513.95 532,658.99

所有者权益 416,075,310.62 -2,082,579.04 413,992,731.58

未分配利润 134,828,554.31 -2,082,579.04 132,745,975.27

B:对 2016 年母公司利润表的影响

受影响的项目
2016 年度母公司利润表

更正前 更正金额 更正后

净利润 -16,653,357.22 -2,082,579.04 -18,735,936.26

管理费用 26,475,515.49 2,450,092.99 28,925,608.48

减：所得税费用 83,636.57 -367,513.95 -283,877.38

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 产品销售收入等 17.00%

城建税 流转税 7.00%

教育费附加 流转税 3.00%

房产税 房产原值扣除 20% 1.20%

土地使用税 计税土地使用面积 14.00 元/平方米、6.00 元/平方米

车船使用税 载客汽车 480.00 元/辆

印花税 购销合同等

所得税 应纳税所得 25.00%、15.00%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

陕西同力重工股份有限公司 15%

西安同力重工有限公司 25%

天津同力重工有限公司 25%

2. 税收优惠

陕西同力重工股份有限公司2015年 8月31日取得陕西省科学技术厅、陕西省财政厅、

陕西省国家税务局及陕西省地方税务局联合颁发有效期为 3 年的编号为 GR201561000202

《高新技术企业证书》，陕西同力重工股份有限公司所得税税率按高新技术企业优惠税率

15%执行。

陕西同力重工股份有限公司财务报表附注

2017 年 01 月 01 日至 2017 年 12 月 31 日

(本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示)

38

根据咸阳市地方税务局秦都分局《关于陕西同力重工有限公司土地使用税起征认定时

间的答复》，本公司土地使用税自2010年7月份开始缴纳，根据《咸政办发〔2013〕108号》